Prefeitura Municipal de Caçapava
CNPJ 45.189.305/0001-21

Rua Capitão Carlos de Moura, 243, Vila Pantaleão, Caçapava-SP
CEP: 12.280-050 / Tel. (12) 3654-6616

ESCLARECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9684/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023

OBJETO:  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTO  DE  IMPRESSÃO,  CÓPIA,

DIGITALIZAÇÃO E PLOTAGEM COM SOFTWARE DE BILHETAGEM.

A  Secretaria  Municipal  de  Gestão  Pública  –  Prefeitura  Municipal  de

Caçapava, por intermédio  da Comissão Permanente de Licitação, designados pela

Portaria nº 43/GAB de 16 de agosto de 2023,  torna público para conhecimento dos

interessados  em resposta  ao  pedido  de  esclarecimento  pela  EMPRESA  GOMAQ

MAQUINAS  PARA  ESCRITORIO  LIMITADA,  CNPJ  Nº  61.457.941/0001-43

encaminhado por email, como segue:

1) Após uma análise detalhada do edital, constatamos disparidades nas quantidades
de equipamentos e páginas entre as Planilhas (Apêndice E) / (Modelo de Proposta de
Preços).  Observamos  que  as  estimativas  referentes  às  máquinas  e  à  impressão
apresentam divergências entre as planilhas do edital  e aquelas disponíveis para o
cadastramento  na  Plataforma  BBMNET.  Isso  está  impedindo  a  realização  do
cadastramento de forma correta. Qual planilha de proposta deve ser apresentada na
licitação?

Resposta: Feito o apontamento pela empresa, foi realizada uma analise na planilha
APÊNDICE do lote 1, onde foram identificadas algumas divergencias comparada a
planilha do modelo de propostas. Sendo assim deve-se tomar como referencia para
elaboração da proposta somente a planilha “modelo de proposta”, onde consta todos
os quantitativos e descrições dos itens de forma correta, os quais, serão licitados.

Caçapava, 13 de dezembro de 2023.

Comissão Permanente de Licitação